

**भारत सरकार**  
**नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 691**  
**बुधवार, दिनांक 04 फरवरी, 2026 को उत्तर दिए जाने हेतु**

**पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत लाभार्थी**

**691. डॉ. मन्ना लाल रावत:**

**श्री दिलीप शङ्कीया:**

**श्री पी. पी. चौधरी**

**श्री भोजराज नाग:**

**कैप्टन बृजेश चौटा:**

**श्री नव चरण माझी:**

**श्री राजकुमार चाहर:** क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री-सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना (पीएम-एसजीएमबीवाई) के अंतर्गत लाभान्वित परिवारों की राजस्थान और कर्नाटक सहित राज्यवार / संघ राज्यक्षेत्रवार, विशेषकर पाली लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और दक्षिण कन्नड़ जिले में कुल संख्या कितनी है;
- (ख) पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत अब तक पूर्ण किए गए रूफटॉप सौर ऊर्जा संयंत्रों की, विशेषकर कर्नाटक के पाली लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और दक्षिण कन्नड़ जिले में संख्या कितनी है और वितरित राजसहायता की राशि कितनी है;
- (ग) पीएम-एसजीएमबीवाई के कार्यान्वयन में राज्यवार प्रगति क्या है साथ ही शीर्ष प्रदर्शन करने वाले राज्यों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) पीएम-एसजीएमबीवाई के कार्यान्वयन के दौरान अनुमानित स्वच्छ ऊर्जा उत्पादन और उसके अनुपात में कार्बन उत्सर्जन में आई कमी का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत राजस्थान और कर्नाटक में जिलावार प्रगति क्या है और स्थापित रूफटॉप सौर संयंत्रों की संख्या, लाभान्वित परिवारों की संख्या और इस संबंध में वितरित राजसहायता की राशि कितनी है?

**उत्तर**

**नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री**

**(श्री श्रीपाद येसो नाईक)**

(क) से (ङ):

फरवरी 2024 में प्रधानमंत्री सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना (PMSG: MBY) के शुभारंभ से, देश भर में कुल 22,65,521 आरटीएस इंस्टॉल किए गए हैं, जिनसे 28,24,518 परिवारों को लाभ हुआ है और दिनांक 30.01.2026 की स्थिति के अनुसार, केंद्रीय वित्तीय सहायता (CFA) के रूप में 16,061.12 करोड़ रुपये

का वितरण किया गया है। योजना के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार हुई प्रगति का विवरण, इंस्टॉल किए गए आरटीएस संयंत्रों सिस्टमों की संख्या का विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

राजस्थान के पाली लोकसभा क्षेत्र को शामिल करते हुए पाली और जोधपुर - दोनों जिलों में कुल 9,987 आरटीएस संयंत्र इंस्टॉल किए गए हैं, जिससे दिनांक 30.01.2026 की स्थिति के अनुसार, सीएफए के तहत 71.62 करोड़ रुपये के वितरण से 10,181 परिवारों को लाभ हुआ है

राजस्थान राज्य में कुल 1,32,231 आरटीएस संयंत्र इंस्टॉल किए गए हैं, जिनसे दिनांक 30.01.2026 की स्थिति के अनुसार सीएफए के तहत 925.12 करोड़ रुपये के वितरण से 1,36,187 परिवारों को लाभ हुआ है। जिला-वार विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

इसी प्रकार, कर्नाटक के दक्षिण कन्नड़ जिले में कुल 1,989 आरटीएस संयंत्र इंस्टॉल किए गए हैं, जिससे दिनांक 30.01.2026 की स्थिति के अनुसार, सीएफए के तहत 14.37 करोड़ रुपये के वितरण से 2,251 परिवारों को लाभ हुआ है।

कर्नाटक राज्य में कुल 15,763 आरटीएस संयंत्र इंस्टॉल किए गए हैं, जिनसे दिनांक 30.01.2026 की स्थिति के अनुसार, सीएफए के तहत 118.03 करोड़ रुपये के वितरण से 24,683 परिवारों को लाभ हुआ है। जिला-वार विवरण **अनुलग्नक-III** में दिया गया है।

पीएमएसजी: एमबीवाई के तहत, ऐसा अनुमान है कि 1 करोड़ घरों से आरटीएस की स्थापना से 1,000 बिलियन यूनिट नवीकरणीय बिजली का उत्पादन हो सकता है, जिसके परिणामस्वरूप आरटीएस संयंत्रों के 25 वर्षों के जीवनकाल के दौरान 720 मिलियन टन CO<sub>2</sub> समतुल्य उत्सर्जन में कमी आ सकती है।

'पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत लाभार्थी' के संबंध में पूछे गए दिनांक 04.02.2026 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 691 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-1

इंस्टॉल किए गए आरटीएस संयंत्रों की संख्या के क्रम में (दिनांक 30.01.2026 की स्थिति के अनुसार) PMSG:MBY के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र प्रदेश-वार प्रगति का विवरण।

क्र. सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	इंस्टॉलेशन (संख्या)	लाभान्वित परिवार(संख्या)	जारी सीएफए (करोड़ रुपये)
1	गुजरात	5,43,358	7,81,381	4,011.48
2	महाराष्ट्र	4,28,390	6,84,501	3,073.74
3	उत्तर प्रदेश	3,56,288	3,60,918	2,440.62
4	केरल	1,88,391	1,93,284	1,362.84
5	राजस्थान	1,32,231	1,36,187	925.12
6	आंध्र प्रदेश	94,057	97,067	627.55
7	मध्य प्रदेश	90,954	94,368	660.59
8	असम	82,406	82,971	552.84
9	उत्तराखंड	63,241	63,403	490.84
10	तमिलनाडु	54,086	63,301	379.70
11	हरियाणा	52,632	59,743	351.10
12	ओडिशा	33,582	33,931	205.10
13	छत्तीसगढ़	28,072	30,258	142.09
14	तेलंगाना	27,293	38,645	193.74
15	जम्मू और कश्मीर	21,397	21,405	150.34
16	कर्नाटक	15,763	24,683	118.03
17	बिहार	14,994	15,643	105.46
18	पंजाब	11,171	11,281	79.61
19	हिमाचल प्रदेश	6,650	6,651	49.77
20	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	5,958	9,840	42.57
21	पुदुचेरी	2,398	2,398	16.99
22	त्रिपुरा	2,111	2,122	15.41
23	झारखंड	1,611	1,613	10.65
24	गोवा	1,590	1,943	10.31
25	लद्दाख	1,339	1,339	10.65
26	पश्चिम बंगाल	1,202	1,265	2.81
27	चंडीगढ़	1,027	1,027	5.80
28	मिजोरम	833	835	6.13
29	लक्षद्वीप	799	799	6.47
30	मणिपुर	772	772	6.11
31	दादरा नगर हवेली और दमन द्वीप	511	511	3.75
32	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	205	224	1.48
33	नागालैंड	145	145	1.08
34	मेघालय	36	36	0.17
35	सिक्किम	27	27	0.16
36	अरुणाचल प्रदेश	1	1	0.01
	कुल	22,65,521	28,24,518	16,061.12

**अनुलग्नक-II**

‘पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत लाभार्थी’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 04.02.2026 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 691 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-II

राजस्थान राज्य में पीएमएसजी: एमबीवाई के अंतर्गत हुई प्रगति का जिला-वार विवरण (दिनांक 30.01.2026 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	जिला	इंस्टॉलेशन (संख्या)	लाभान्वित परिवार(संख्या)	जारी की गई सब्सिडी (करोड़ रुपये में)
1	अजमेर	5,361	5,361	37.88
2	अलवर	3,295	3,295	23.43
3	अनूपगढ़	343	343	2.55
4	बालोतरा	481	481	3.16
5	बांसवाड़ा	862	862	5.65
6	बारां	699	699	4.80
7	बाड़मेर	988	988	6.45
8	ब्यावर	1,144	1,144	8.12
9	भरतपुर	1,057	1,057	7.18
10	भीलवाड़ा	4,437	4,690	30.95
11	बीकानेर	5,406	5,406	37.87
12	बूंदी	723	723	5.00
13	चित्तौड़गढ़	4,293	4,293	30.30
14	चुरू	3,455	3,455	23.25
15	दौसा	1,235	1,245	8.34
16	डीग	154	154	1.03
17	धौलपुर	685	685	4.46
18	डीडवाना कुचामन	1,914	1,914	12.94
19	डूडू	8	8	0.05
20	डूंगरपुर	988	988	7.00
21	गंगानगर	11,923	11,923	83.12
22	गंगापुरसिटी	161	161	1.15
23	हनुमानगढ़	7,752	7,752	54.49
24	जयपुर	27,090	29,711	192.35
25	जयपुर ग्रामीण	24	24	0.17
26	जैसलमेर	270	270	1.91

क्र. सं.	जिला	इंस्टॉलेशन (संख्या)	लाभान्वित परिवार(संख्या)	जारी की गई सब्सिडी (करोड़ रुपये में)
27	जालौर	1,187	1,187	8.03
28	झालावाड़	984	984	6.57
29	झुंझुनूं	6,067	6,067	41.05
30	जोधपुर	7,389	7,583	53.55
31	जोधपुर ग्रामीण	3	3	0.02
32	करौली	441	441	2.98
33	केकड़ी	293	293	2.26
34	खैरथल-तिजारा	140	140	0.76
35	कोटा	4,828	4,887	31.80
36	कोटपूतली-बहरोड़	900	900	6.07
37	नागौर	1,705	1,705	12.22
38	नीम का थाना	214	214	1.65
39	पाली	2,598	2,598	18.07
40	फलौदी	199	199	1.36
41	प्रतापगढ़	967	967	6.89
42	राजसमंद	1,371	1,371	9.50
43	सलूंबर	157	157	1.06
44	सांचौर	151	151	1.06
45	सवाई माधोपुर	943	943	6.72
46	शाहपुरा	199	199	1.45
47	सीकर	7,813	7,813	54.19
48	सिरोही	1,256	1,256	8.79
49	टोंक	978	978	6.74
50	उदयपुर	6,700	7,519	48.75
	कुल	<b>1,32,231</b>	<b>1,36,187</b>	<b>925.12</b>

अनुलग्नक-III

‘पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत लाभार्थी’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 04.02.2026 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 691 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-III

कर्नाटक राज्य में पीएमएसजी: एमबीवाई के अंतर्गत हुई प्रगति का जिला-वार विवरण (दिनांक 30.01.2026 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	जिला	इंस्टॉलेशन (संख्या)	लाभान्वित परिवार (संख्या)	जारी की गई सब्सिडी (करोड़ रुपये में)
1	बागलकोट	392	392	2.77
2	बल्लारी	219	219	1.62
3	बेलगावी	755	839	5.08
4	बेंगलुरु ग्रामीण	412	412	2.91
5	बेंगलुरु शहरी	5,470	12,558	45.96
6	बीदर	72	72	0.51
7	चामराजनगर	59	59	0.40
8	चिक्कबल्लपुर	30	30	0.19
9	चिक्कामगलुरु	145	145	1.01
10	चित्रदुर्ग	107	107	0.69
11	दक्षिण कन्नड़	1,989	2,251	14.37
12	दावणगेरे	201	776	1.30
13	धारवाड़	581	581	4.21
14	गडग	113	113	0.77
15	हसन	184	184	1.17
16	हावेरी	124	124	0.83
17	कलबुर्गी	208	208	1.53
18	कोडागू	157	157	1.05
19	कोलार	84	84	0.50
20	कोप्पल	96	96	0.67
21	मंड्या	132	132	0.80
22	मैसूर	1,226	2,047	8.62
23	रायचूर	162	162	1.04
24	रामानगर	35	35	0.21
25	शिवमोगा	514	602	3.70
26	तुमकुरु	233	233	1.58
27	उडुपी	1,208	1,208	8.62
28	उत्तर कन्नड़	507	507	3.47
29	विजयनगर	112	114	0.76
30	विजयपुरा	218	218	1.57
31	यादगीर	18	18	0.12
	कुल	15,763	24,683	118.03